



### واکنش ظریف به سخنان رهبر انقلاب: بیانات مقام معظم رهبری ختم کلام برای بحث‌های کارشناسی است

گروه سیاست: وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به صحبت‌های روز گذشته مقام معظم رهبری درباره فایده منتشرشده از صحبت‌های وی، مطلبی را منتشر کرد. در بخشی از متن پست اینستاگرامی محمدجواد ظریف آمده است...

صفحه ۲

دوشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۰ • ۲۰ رمضان ۱۴۴۲ • ۳ می ۲۰۲۱



ورود واژه واکنس خواری به ادبیات مدیریت شهری

### جعبه املاک باز شد

گروه جامعه: شهردار تهران میهمان صحن شورای شهر دیروز بود. بعد از حاشیه‌های واکنس خواری در یکی از مناطق شهرداری او از رئیس شورای شهر تهران خواسته بود گزارشی درباره پیگیری‌هایی که در این زمینه انجام شده، بدهد...

صفحه ۹

سال هجدهم • شماره ۳۹۹۳ • ۱۲ صفحه • ۷۰۰۰ تومان

### تترها

کفت‌وگو با غلامعلی رجایی

### ورود تاجزاده به انتخابات یک تاکتیک است

صفحه ۵

### واکنش

### وزارت آموزش و پرورش به یک گزارش

صفحه ۹

ادعای میادین درباره توافقات جدید در بین

### توافق‌های جدید

### ایران، آمریکا و بریتانیا

صفحه ۲

### فرار رو به جلوی مجلس در ماجرای دست‌کاری بودجه

صفحه ۲

### قلعه نویی

### درست می‌گوید؟

صفحه ۱۱

### فهرست ثروتمندترین افراد جهان

صفحه ۵

### حرف اول

### دگرپرسی آمال

عبیسی منصوری

چند سال پیش به همراه مسئول ارشد محترمی در یک برنامه بازدید استانی شرکت کردم. در زمان برگزاری جلسه با مدیران استان، از نحوه مدیریت



بازدیدهای مسئولان کشوری پرسیدم؛ پاسخ دادند در روزهای بعد. حداقل سه مسئول ارشد کشوری دیگر از منطقه بازدید خواهند داشت. اولین پرسش متبادر به ذهن این بود که مدیران استانی با این مشغله میزبانی، با سلیق متعارف، چه زمانی فرصت پیدا می‌کنند مصوبات و توافقات حاصل از این سفرها را اجرا کنند؟ در میانه سفر از چند روستا و شهر بازدید کردم. در یکی از روستاها، زنبوردار موفقی در گوشه درخواست اشتغال به کاری دولتی (دولتی) کرد. مایه تعجب شد که با وجود موفقیت، کارمندی را ترجیح می‌دهد. دو هفته پس از آن، برای اجرای برخی تعهدات مجدد به استان یادشده سفر کردم. در زمان صرف شام به دلیل تعدد افراد میزبان در چهار میز جای گرفتند. از هم‌سفره‌های میز بابت زیاده‌ی غذا گلایه کردم که نیازی به تهیه غذا به میزان ۱۰ برابر جمع در میز نبوده است. پاسخ این بود که «نگران نباشید، باقی مانده را همکاران به منزل می‌برند» (چنین رفتاری را در بخش عمومی برخی کشورهای دیگر هم دیده بودم). اینک شاید دلیل درخواست زنبوردار در سفر پیشین، بهتر قابل تحلیل بود. در توضیح این تحلیل، رفتار اشخاص را می‌توان به سه دسته تقسیم کرد: ۱. اشخاصی که منافع کارهایشان برای خود و دیگران موضوعیت دارد، اما مضارشان فقط برای دیگران است، مانند بسیاری از سیاست‌گذاران و سیاست‌ورزان، ۲. اشخاصی که مضار احتمالی کارهایشان برای خود و منافعش برای دیگران است، مانند رزمندگان جنگ، خیرین و دانشمندان و ۳. اشخاصی که هم منافع و هم مضار کارهایشان را می‌پذیرند و تحمل می‌کنند، مانند کارآفرینان.

ادامه در صفحه ۲

### تکثر نامزدها به نفع اصلاح‌طلبان یا به ضرر آنها؟

# پیشگیری از مخاطره ۸۴

آذر منصوری از ۱۴ گزینه نهاد اجماع‌ساز خبر داد

مهرشاد ایمانی: آذر منصوری، سخنگوی نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان (جبهه اصلاحات ایران)، روز گذشته از ۱۴ نامزدی که در این تشکیلات مورد بحث هستند، خبر داد. او در این باره گفت: «افزادگی از سوی حداقل ۱۰ عضو مجمع عمومی جبهه اصلاحات ایران برای ارزیابی نامزدی ریاست جمهوری‌شان در جبهه اصلاحات ایران به دبیرخانه مجمع پیشنهاد شده‌اند. افرادی که منصوری از آنها نام برده است، با در نظر داشتن میزان پیشنهادهای

موجود در نهاد اجماع‌ساز از این قرار است: ۱- جواد ظریف (۳۷ پیشنهاد)، ۲- اسحاق جهانگیری (۳۵ پیشنهاد)، ۳- مصطفی تاج‌زاده (۳۳ پیشنهاد)، ۴- مسعود پزشکیان (۲۵ پیشنهاد)، ۵- محمدرضا عارف (۲۱ پیشنهاد)، ۶- محسن هاشمی (۲۰ پیشنهاد)، ۷- محمد شریعتمداری (۱۹ پیشنهاد)، ۸- مصطفی کواکبیان (۱۵ پیشنهاد)...

مشروح گزارش را در صفحه ۴ بخوانید

### پاسخ به اتهامات

در پی انتشار خبری

از سوی یک خبرگزاری اصولگرا



صفحه ۴



مقام معظم رهبری:

## سیاست خارجی هیچ جای دنیا در وزارت خارجه تعیین نمی‌شود

صفحه ۲

### یادداشت

### وقتی گزینه دیگری نیست!

حسین حقوق کارشناس اقتصادی



کمتر از دو ماه به انتخابات ریاست جمهوری و شوراها و میان‌دوره‌ای مجلس و مجلس خبرگان باقی مانده و مردم سرگردان‌اند. نه بین گزینه‌های مختلف و انتخاب بین خوب و بد یا خوب و خوب‌تر یا بد و بدتر...! سرگردان‌اند در اینکه چگونه در این فشار طاقت‌فرسای هزینه‌ها، شکم خود و خانواده‌شان را سیر و اجاره‌خانه سر ماه را تأمین کنند و البته جان‌شان را از شر ویروس کشنده کووید مصون دارند. جامعه سخت‌سخت سرگردان است و نسبتی بین آنچه در آن انتخاب‌ها قرار است تعیین شود و زندگی واقعی خود احساس نمی‌کند. اگر چهار یا هشت تا ۲۴ سال قبل در دوم خرداد، چنین نسبتی وجود داشت، امروز اما سرخورده از این انتخاب‌ها، سرگردان در پی نگره‌داشتن کلاه خود است از تندباد ناملایمات و سختی‌ها و انبوه فشارهای زندگی. چرا نباشد؟ با یک حساب دودوتا چهارتا، نتیجه انتخاب‌هایش، سبب افزایش توانایی در تأمین حداقل‌های معیشتی و شاید بی‌کاری و کاهش شدید ارزش دارایی‌ها و به حاشیه رانده‌شدنش بوده است؛ به گواهی آمار و ارقام دولتی و نرخ‌های تورم بانک مرکزی و... این حلق را تیغ حلم از تیغ آهن تیزتر/ بل زد صد لشکر ظفر انگیزتر. شگفت‌کاری مولانا در این است که خلوص عمل را در حساس‌ترین حالات انسان نشان داده است.

ادامه در صفحه ۴

### یادداشت

### هشدار پیش‌هنگام زلزله جهانی می‌شود

مهدی زارع



کرد. این سامانه چنان است که تلفن‌های هوشمند را به نوعی لرزه‌سنج تبدیل می‌کند و همچنین هشدارها را سریع‌تر و تقریباً اطلاعات فوری را به گوگل ارسال می‌کند. از هفته اول اردیبهشت ۱۴۰۰ این سامانه را به کاربران اندروید در یونان و نیوزیلند گسترش داده‌اند. این به آن معناست که کاربران در این دو کشور هنگام وقوع زلزله در مناطق خود هشدارهای پیش‌هنگام را دریافت می‌کنند. زلزله تهدیدی شناخته‌شده در هر دو کشور است. در نیوزیلند ورقه اقیانوس آرام با ورقه استرالیا برخورد می‌کند و مرتباً موجب زمین‌لرزه‌های بزرگی می‌شود. از جمله زلزله بزرگ سال ۲۰۱۱ در کرایستچرچ که منجر به کشته‌شدن نزدیک به ۲۰۰ نفر شد. کشور یونان در سه ورقه زمین‌ساختی واقع شده و وقوع زمین‌لرزه‌های آسیب‌رسان تقریباً سالانه در آن معمول است. دو مسئله بنیادی برای ایجاد سامانه هشدار عبارت‌اند از شناسایی هرچه سریع‌تر زمین‌لرزه‌ها و ارسال هشدارها در اسرع وقت. شبکه هشدار پیش‌هنگام که با تلفن هوشمند طراحی شده، بر پایه حسگرهای حرکتی می‌تواند به گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که به‌عنوان لرزه‌سنج ابتدایی عمل کند و لرزش مشخص ناشی از ضربه فشاری و برشی امواج زمین‌لرزه را تشخیص دهد؛ اما جلب کاربران برای استفاده از برنامه‌های چنین شبکه‌هایی همواره مهم است. گوگل برای ایجاد قابلیت‌های هشدار زمین‌لرزه به طور مستقیم در بیش از دو میلیارد گوشی اندرویدی فعال خود مشارکت کرد. هنگامی که یک تلفن سیگنال زلزله را تشخیص می‌دهد، پیام را همراه با یک موقعیت به یک سرور مرکزی می‌فرستد.

ادامه در صفحه ۲

### یادداشت

### آخرین تحولات مذاکرات وین

کوروش احمدی دبیرمات بازنشسته



دور سوم مذاکرات وین با سخنان نوبدبخش عباس عراقچی مبنی بر «رو به جلو بودن مذاکرات»، «پخته‌تر شدن و روشن‌تر شدن مباحث مربوط به تحریم‌ها»، «ورود به نگارش متن در برخی حوزه‌ها» و توافق درباره برداشتن تحریم‌های بخشی به پایان رسید. عراقچی البته توجه داد که «طرف مقابل نیز مواضع خود را دارد و نزدیک‌کردن مواضع کار آسانی نیست» و نیز اینکه «در مرحله نگارش کار آهسته‌تر پیش می‌رود». جمع‌بندی آمریکا نیز از سوی سولیوان، مشاور امنیت ملی باین، در جمعه گذشته ابراز شد. او ضمن تأکید بر وجود «راه جسی» در طرفین، اضافه کرد که «هنوز مشخص نیست آیا این اراده جدی به توافقی منجر خواهد شد یا خیر». سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز با «تفکربرانگیز، عمل‌گرا و سازنده» دانستن مذاکرات، گفت: «طرفین هنوز در آستانه هیچ‌گونه گشایشی نیستند» و «هنوز راه درازی در پیش است» و «راهی که در پیش است، طولانی‌تر از راه طی شده است». لحن سه کشور اروپایی نیز کم‌وبیش شبیه لحن آمریکا بود. آنها نیز از اینکه «انتظار داشتند در دور اخیر پیشرفت بیشتری صورت گیرد» و اینکه تقاضای روی «اکثر نکات حساس» هنوز حاصل نشده است، سخن گفتند.

ادامه در صفحه ۵

## روزنامه شرق منتشر کرد

جامع‌ترین تقویم

فرهنگ، هنر و رسانه

همراه با ۱۰۰ عکس - رویداد مهم قرن

قیمت: ۶۰ هزار تومان

تلفن سفارش: ۸۸۹۰۳۵۴۸

## ارتباط با روزنامه شرق

SARGHLINE @ SHARGHDAILY.IR

جناب آقای دکتر پرنده

ریاست محترم پارک علم و فناوری دانشگاه شهید بهشتی

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و بازماندگان صبر اجر آرزو مندیم.

رئیس، معاونان و کارکنان مرکز کار ایران

سرکار خانم فرزانه فقیه‌زاده

و جناب آقای وحید معتمدنژاد

مصیبت وارده را تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو مندیم.

صدیقه تقوی - مهدی رحمانیان

### سرمقاله

### علی و اخلاص عمل

محمدتقی فاضل‌میبدی



در ابتدای این نوشتار ایبائی از مولانا جلال‌الدین محمد از مثنوی می‌آورم، سپس سخنی و تحلیلی از علی (ع) و اخلاص او متذکر می‌شوم: از علی آموز اخلاص عمل/ مرد حق را دان مطهر از دغل/ ای علی که جمله عقل و دیده‌ای/ شمه‌ای واگو از آنچه دیده‌ای/ چشم تو ادراک غیب آموخته/ چشم‌های حاضران بردوخته/ تیغ حلمت جان ما را چاک کرد/ آب علمت خاک ما را پاک کرد. نمی‌دانم در میان شاعران پارسی‌گو و مدیحه‌سرایان عرب، کسی به زیبایی مولانا جلال‌الدین حنفی‌مذهب در ستایش و حقیقت حضرت علی شعر گفته و مفاهیمی به این زیبایی آفریده است؟ در مثنوی بیش از ۲۰۰ بیت درباره خصایل و فضائل حضرت علی (ع) سروده شده است. می‌توان گفت در میان شاعران مشهور ایران، آغازگر اشعار پرنغز و پرمغز درباره امام علی (ع)، حکیم ابوالقاسم فردوسی است که او نیز مضامین بلندی در ستایش امام (ع) سروده است. برخی ابیات شاهنامه را در آخر این نوشتار خواهم آورد. و اما اخلاص عمل یا اخلاص در عمل؛ به تناسب هم‌زمانی شب مبارک قدر و شهادت این امام همام (ع)، این نوشته را به تحلیل و تبیینی از اخلاص در عمل که برگرفته از شعر مولوی است، اختصاص می‌دهم. می‌دانیم که از آموزه‌های اثربخش اسلام در تربیت انسان، اخلاص در عمل است. قرآن کریم اخلاص در عمل را از زبان حضرت ابراهیم این‌گونه بیان می‌کند: قل صلوتی و نسکی و محیای و مماتی لله رب العالمین (انعام / ۱۶۲)؛ بگو همانا نماز من و عبادت من و حج و قربانی من و زندگی من و مرگ من از آن خدا پروردگار جهانیان است؛ یعنی اهداف زندگی و دینداری انسان باید برتر از مطامع و منافع مادی باشد و جز حقیقتی ورای این عالم منظور نداشته باشد. پیامبر اکرم (ص) در روایتی فرمودند: من اخلص لله اربعین صباحا جرت ینابیع الحکمة من قلبه علی لسانه؛ از باب‌های ورود حکمت در قلب انسان، خلوص در عمل و برای خدا زندگی کردن است. حافظ شاید این غزل را در تناسب با این روایت سروده باشد: سحرکه رهروی در سرسزمینی/ همی گفت این معما با قرینتی/ که ای صوفی شراب آنگه شود پاک/ که در شیشه بماند اربعینی. مولوی در مثنوی، دفتر نخست، داستانی را ذکر می‌کند و حقایقی بسیار شنیدنی و ستودنی از حضرت علی مکتشوف می‌دارد. آن داستان، آب‌دهان انداختن دشمن در حال جنگ به روی علی (ع) است. هنگامی که حضرت در جنگ تن به تن با عمرو بن‌عبدود در گودال خندق با شمشیر چیره گشت و در حال کشتن او بود، آن خصم بر صورت حضرت «خدو» (آب‌دهن) انداخت. علی به جای اینکه کار او را تمام کند، شمشیر را یک سو می‌نهد و کار کشتن را به تعویق می‌اندازد. آن مرد مغلوب علت را از حضرت جویا می‌شود. مولانا از زبان امام (ع) چنین می‌سراید: گفت امیرالمؤمنین با آن جوان/ که به هنگام نبرد ای پهلوان/ چون خدو انداختی در روی من/ نفس جنید و تبه شد روی من/ نیم بهر حق شد و نیمی هوا/ شرکت اندر کار حق نبود روا. مولانا بعد از ادامه چند بیت نسبت به این خلوص در عمل چنین نتیجه می‌گیرد: او به تیغ حلم چندین خلق را/ واخرید از تیغ چندین خلق را/ تیغ حلم از تیغ آهن تیزتر/ بل زد صد لشکر ظفر انگیزتر. شگفت‌کاری مولانا در این است که خلوص عمل را در حساس‌ترین حالات انسان نشان داده است.

ادامه در صفحه ۹